A B C 
ar 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III, k. 699. 1.) 

— ———— —— ——ÀÀÀ —— 
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A csanádi káptalannak bizonyságlevele, hogy Borchuli nem- 
zetségbeli Keyrannak fiai Popdi részbirtokukat Menai nemzet- 

ségbeli Féter, János fiának eladták. 1288. 

Capitulum Ecelesie Chenadiensis omnibus Christi fideli- 
bus tam presentibus quam futuris noticiam presencium babi- 
turis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noti- 

ejam harum serie volumus peruenire: quod Vchugan et Iuan- 

chueh filij Keyran de genere Borchov]l, simul cum commetaneo 

ipsorum Stephano filio Comitis Porobuch coram nobis perso- 
naliter constituti ab una parte; Johanne filio Petri de genere 

Mena ex altera; ijdem Vehugan et Iuanchuk partem terre 

Popd iure ipsos contingentem, que patri ipsorum a Bela felicis 
reeordacionis Rege Hungarie fuerat collata et donata, dixerunt 
vendidisse Johanni memorato pro quindecim marcis, quas ab 
eodem professi sunt plenarie recepisse, commetaneo 8uo Ste- 

phano predicto in nullo contradicente. Vt igitur huius uendi- 

dicionis series rata et firma pergeueret ; nec eciam per aliquem 

cognatorum vel eonganguineorum ipsorum, vel per aliquos ex- 

traneos in irritum possit reuocari, ad instanciam parcium pre- 

sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum anno Domini millesimo ducentesimo LXXX" octauo. 

Agustino Preposito Ecclesie Saneti Saluatoris, Petro Cantore, 
Gregorio Custode, Symone Archidiacono de Carasu, Paulo 
Archidiacono de Kewe, Sebastiano sacerdote, et alijs existen- 
tibus. 

(Eredetie bürhártyán, a vörös-kék selyemzsinóron függött pecsét elveszett 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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348. 

A györi kaptalannak bizonysdglevele, hogy több  Zurchuk-& 
birtokos Zurchukban lévő birtokrészeik határai iránt egyezke- 

dett. 1288. I 

Nos Magister Carachinus VPrepositus et Capitulum Jau- 

riensis Ecclesie damus pro memoria, quod Erd, Wynabur, He- 
rando, Samsone nobilibus de Zurchuk pro 8e et pro vniuersis 
eognatis eorum de linea generacionis sue ab una parte, Bench 

filio Peturne de eadem similiter pro se et pro Pousa filio Che- 
kez cognato suo ex altera coram nobis constitutis, ijdem Erd, 
W ynabur, Herandus et Samson uice et nomine omnium cogna- 
torum suorum prefatorum confessi sunt, quod porcionem ceo- 

rundem Bench et Pouse in eadem terra Zurehuk , scilicet in 
ea parte, que ad ipsos a Zuda, Carachino et cognatis eorum 

deuenit in communi diuisione a porcionibus suis cum certis 

metis separando eisdem Bench et Pouse propter bonum pa- 

cis in uno ordine a parte metarum terre Zuda , Charachipi et 
eognatorum suorum pacifice possidendam reliquissent. Cuius 

quidem separate poreionis metas et cireumstancias tales esse 

dixerunt: quod inprimis ab oriente in Ogogteluk sunt tres 
mete ; inde uenit et intrat in magnam viam in eadem plaga 
ducentem in Bogdan, et transit domum dicti Bench, et fleoti- 

tur uersus aquilonem, et uenit ad duas metas iuxta eandem 

viam erectas ; eundo inde parumper reuertitur uersus orien- 

fem, ubi sunt due mete; item inde uenit ad aquilonem uersus 
Vruzy, ubi sunt duc mete; inde uenit iterum ad orientem ad 
quandam siluam Telukfeu uoeatam ad erbosam viam, ubi 
sunt due mete; inde transit illam siluam ad occidentem et 
uenit iterum ad uiam procedentem de Vruzy, vbi sunt due mete ; 
inde in eadem plaga super eandem uiam sunt due mete; item 

ad aquilonem redeundo in longitudine unius iugeris sunt due 
mete ; inde uadit ad occidentem uersus paludem Zyktou, ubi 

sunt due mete; abhinc flectitur iterum ad aquilonem uersus 
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terram Duba, et uenit ad duas salices, ubi sunt due mete ; inde 
uenit ad meridiem ad rubum, ubi sunt due mete; inde perue- 
nit ad priores tres metas capitales. Datum tercio die post fe- 
stum Beate Lucie Virginis anno Domini millesimo ducente. 
simo octagesimo octauo. 

(A győri káptalannak 1290-ki átiratából a nemzeti museum irattárában. 

Ezen okmánynak gyüjteményünk IV. kötetében 328.1. ujabb másolat 

után közsétett szövegében lévő több hibánál fogva, azt ujból itt közöljük.) 

349. 

A nyitrai káptalannak bizonyságlevele, hogy László esztergami 
prépost káptalanjának Gyerki birtokot adományozta. 1288. 

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus 
tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis 

salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam testi- 
monio presencium volumus peruenire ; quod discretus vir Ma- 

gister Ladizlaus Prepositus Sancte Strigoniensis Eeclesie ad 
nostram personaliter ueniens presenciam, uolens terrena ce- 

lestijs (így) commutare, retulit nobis ministerio uiue uocis, 
quod quia de bonis diete Strigoniensis Ecclesie ad promocio- 
nem sui honoris tanta percepisse allegarat, vteidem Ecclesie 

de eisdem inter humane fragilitatis euentus satisfacere mini- 

me potuisset; nolens suam conscienciam racione bonorum ip- 

sius Eeclesie iam per eundem perceptorum spiritualiter hone- 

rare ; sed pocius elemosinis alleuiare; quandam possessionem 
suam Gereky vocatam in Comitatu Huntensi iuxta fluuium 
Jpul existentem, empticiam et eciam pro meritorijs seruieij& 
suis a domino Rege Ladizlao optentam, cum omnibus suis 
vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sub eisdem metis et ter- 
minis, quibus per ipsum habita extitit et possessa, in perpe- 
tuam elemosinam dedit, donauit et contulit Capitulo eiusdem 

489 

Strigoniensis Ecclesie perpetuo iure et irreuocabiliter possi- 
4dendam et habendam. In cuius donacionis testimonium no- 
strum priuilegium cum pendenti nostro sigillo eidem Strigo- 
niensi Capitulo ad peticionem eiusdem domini Ladizlai Pre- 
positi duximus concedendum. Datum per manus domini Far- 
kasij Lectoris Ecclesie nostre; anno ab Incarnacione Domini 
M*CC* octuagesimo octauo, Septimo kalendas Maij. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion III. kot. 695. I.) 

350. 

A pozségai káptalannak bizonyságlevele, hogy Gergely comes 
Zoydának fia Yelseuch-i birtokrészét Zoyda, Mátyás comes fiá- 

| nak eladta. 1288. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posoga omnibus Chri- 
sti fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino 
sempiternam. Ád vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod Gregorio Comite filio Zoyda ab vna parte, 
Zayda filio Comitis Mathie coram nobis peraonaliter constitu- 
tus; idem Comes G. confessus est viua voce, quod quandam 
partieulam terre sue Yelseuch vocatam, iuxta terram Comitis 
Nicolai ab oriente adiacentem, pro debito octo marearum, 
quibus supradicto Zoyde tenebatur, eidem Zoyde vendidisset 

perpetuo possidendam ; assumpmendo eundem tenere in ipsa 

terra, tam a 8e, quam a filijs suis ; ita quod quieunque eundem 

Zoydam racione ipsius terre impetere voluerit, ydem G. cum 
filijs suis tenebitur expedire proprijs laboribus et expensis. 
Si uero expedire non posset, de terra sua hereditaria in alio 
loco, vbi Zoyda voluerit, terram tanti valoris et tante vtilita- 
tis statuere debebit pro eadem. Cuius terre, sicut idem Comes 
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Gregorius dixit, prima meta incipit super Oryauicha potoka 
in arbore albi salieis, transiens versus orientem; et transita 
quadam via ascendit ad Crysnaglaua; inde descendit ad me- 
tas et terminos terre Hurgouch, et ibi per quoddam mege in 
latere byrch tendit versus meridiem ad arborem piri; inde 
peruenit ad metam terream ; inde flectitur uersus. occidentem 
et per vallem, que diuidit a Nicolao filio Hrank eundo cadit 
in Oryauicha ; et per ipsum Oryauicha tendendo superius uersus 

aquilonem peruenit ad quoddam molendinum; et per Ory- 
auicha potaka, que in fossato eiusdem molendini currit, tendit 
guperius et cadit iterum in magnam Oryawycha ; et per ipsam 
magnam Oryauicha peruenit ad metam antedictam, ibique 
terminatur. In euius rei memoriam firmitatemque perpetuam 

presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboran- 

do. Datum anno Domini M'CC?LXXX » octauo. 

(Eredetie bórhártyán, a sárga-vörös-violaszinű selyemzsinóron függött pe- 

csét elveszett ; a budai kir. kamarai levéltárban. 

391. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Kobolkut: János 

Cheh nevü birtokát Miklós comes, Buda fiának eladta. 1288. 

A B C 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro Fer- 

reo notificamus tenore presencium vniuersis , quod Johannes 

filius Enduru de Kubulkuth, Michael et Dionisius filij eiusdem, 
pro 8e et pro Valentino ac Paulo fratribus suis coram nobis 

constituti, de terris suis hereditarijs Cheh nuncupatis terram 

usui trium aratrorum sufficientem, in qua stat ecelesia in ho- 
nore Beati Martini confessoris, sitam a parte aquilonis, ex 

congensu et voluntate Comitis Onch filij Comitis Thiburei per- 
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sonaliter astantis, vendiderunt Comiti Nicolao filio Buda pro- 
nouem marcis latorum denariorum iure perpetuo pacifice et- 
quiete inreuocabiliter possidendam heredum in heredes. Cuius 
quidem terre mete sic incipiunt: quod prima meta incipit ab . 
occidente a meta eiusdem Comitis Nicolai in uia cruce signa-- 
ta, et eurrit ad aquilonem in magna via, ubi peruenit ad me- - 

tas angulares; de quibus uertit se ad orientem, et currit per- 

virgulta in magno spacio; deinde subyt terram arabilem us- 
que riuum Oziuag nuncupatum, ubi sunt due mete terree ; que- 

saliendo intrat iterum terram arabilem, et intrat siluam ma- 
gnam, et sic cum latitudine viginti quinque iugerum uenit ad. 

alias metas angulares; de quibus currendo per ueteres metas 
iuxta quandam uiam directe ad meridiem peruenit ad metas 
Comitis Nicolai antedicti, ibique terminatur. Hoc adiecto, quod 

Johannes et filij sui ac ipsorum heredes Comitem Nicolaum 
et ipsius heredes a molestantibus omnibus racione terre uen- 
dite tenentur expedire proprijs laboribus et expensis; qui 

si expedire nequirent, extuno terram eque ualentem in 
alijs terris ipsorum hereditarijs tenentur statuere Comiti Ni- 
eolao supradieto. Quod ut ratum sit, presens scriptum contu- 
limus nosfro sigillo communitum. Magistro Michaele Preposito 

Ecclesie nostre, Jacobo Custode, Cozma Decano existentibus. 

Anno ab Inecarnacione Domini M?CC* octuagesimo octauo. 

(Eredetie bórhárty n, a sárga-vorós-violaszinü selyemzsinóron függött 

pecsét elveszett; a budai kir, kamarai levéltárban.) 
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952. 

A keresztesek esztergxmi konventjének jelentése IV. László ki- 
rályhoz, hogy Zuard mester, Miklós comes fia Ggarmat nevü 

foldbirtokába iktattatott. 1288. 

Excellentissimo domino suo L. Dei gracia illustri Regi 
Hungarie Conuentus Cruciferorum Sancti Regis Stephani ora- 
ciones in Domino continuas et deuotas aput Dominum pro eo- 
dem.Vestra nouerit Celsitudo, nos recepisse litteras uestre Maie- 
'Btatis cum debita reuerenoia, continentes, ut hominem nostrum 

mitteremus pro testimonio, coram quo Ladizlaus filius Lopret 
de Julafener homo vester accederet ad terram Chetre et Balisey 

ac Gregorij Gormoth vocatam, decedencium sine solacio libe- 
rorum, et sciret rei veritatem de predicta terra, vtrum easet 

vacua et habitatoribus destituta nec ne. Nos uero mandatis 

vestris assurgentes fideliter, vnum ex nobis fratrem nostrum 
eurauimus destinare, qui postmodum ad nos rediens nobis di- 
xit, quod prefatus Ladizlaus homo uester vna cum predicto 
fratre nostro ad faciem predicte terre accessisset, et eandem 
terram vacuam inuenisset, sine herede decedencium; et ean- 
dem reambulasset et statuisset. coram eodem fratre nostro 

Magistro Zuard sine preiudicio iuris alieni, nullo obstante et 
contradicente. Cui terre terra Capituli Strigoniensis a parte 

occidentali, a parte uero orientali terra domini Archiepiscopi 
uicinantur, sicut a prefato fratre nostro dedicimus seriatim. 
Datum feria quarta post octauas Petri et Pauli Apostolorum. 

(IV. László királynak 1283-ki adománylevelóból mint fentebb 885. sz. a.) 
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953. 

IV. László király (Gutkeled nemzetségbeli Endre, Dénes és 
Lothard, Lothard fiainak Valkó meggei népeit a nyestadó, hét 

denár és szulusma adózása alól felmenti. 1289. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi! fidelibus presentem paginam inspecturis salu- 
tem in omnium saluatore. Vt collaciones Regie perpetua firmi- 

tate golidentur litterarum solent testimonio communiri ; incon- 

eussum quippe permanet, quod Regio fuerit patrocinio commu- 

nitum. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presencium 
volumus peruenire: quod Endree, Dyonisius et Lothardus fi- " 
lij Lothardi de genere Gutkeled ad nostram accendentes pre- 

geneiam a nobis instantissime supplicando pecierunt, vt col- 
lectam populorum suorum in Comitatu Wlko existencium, 
mariuninarum videlicet, septem denariorum vt victualium, 
que wlgariter sulusma nuncupatur, eisdem relaxare de beni. 

gnitate Regia dignaremus. Nos igitur consideratis seruicijs et 

fidelitatibus prefatorum Endree, Dyonisij et Lothardi, que in 
omnibus expediei onibus Regni rostri fideliter impenderunt, 

omnes populos seu iobagiones ipsorum, in prefato Comitatu 
commorantes, a predicta exaecione colleete marturinarum,. 
Septem denariorum et eciam vietualium omnino duximus exhi- 

mendos ; ita vt de cetero Bano pro tempore constituto exaccioni 
seu collecte huiusmodi in nullo dinoscantur adiacere, sed om- 

nino expediti et exempti habeantur. In euius rei memoriam 

perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras dup- 

plicis sigilli nostri munimine roboratas. Datuu per manus 

venerabilis patri Thome Episcopi Wachiensis aule nostre 
Cancellarij dilecti fidelis nostri anno Domini MCC" LXXX" 

nono. 

(Robert Károly királynak 1314. , XV. kalendas Marcij^ kelt megerősítő 

privilegiumából, melyet ,Magister Mortunus filius Endre Bani" kért; a 

főmélt. herczeg E:zterbázy család levóltárában.) 
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IV. László királynak Wos és Zelebyg helységeket tárgyazó ado- 
mánya Sydói Mihály comes számára. 1289. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod nos 
attendentes fidelitates etseruicia meritoria Comitis Myehaelis 
filij Emirici de Sydou fidelis nostri, que nobis cum sumpma 
fidelitate exhibuit et inpendit, ac mortem Comitis Nycolai 
fratris aui dicti Fatra, qui in seruicio nobis et Regno nostro 

, exhibendo extitit interemtus, in memoriam reuocantes, villas 
. Wos et Zelebyg uocatas in Comitatu de Kamarun existentes 

ad collaeionem Regiam pertinentes, ipsi Comiti Mychaeli et 

suis heredibus heredumque suorum successoribus cum vtilita- 

tibus et pertinencijs earundem vniuersis eo iure et ea ple- 
nitudine, quemadmodum primitus ydem ex nostra colla. 
cione dinogeitur possedisse, reliquimus, dedimus et contulimus 
perpetuo possidendas et habendas. Datum iuxta uillam Toty 

in erastiuo oetauarum Omnium Sanetorum, anno Domini 

M'CCHLXXX nono. 

(IIT. Endre királynak 1291-ki megerÜsitó okmány&ból a nemzeti mueum 

kézirattárában.) 
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365. 

IV. László királynak intézkedése, hogy a nyálszigeti apácza- 
zárda összes birtokába visszahelyeztessék. 1289. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 
mendantes significamus quibus expedit vniuersis; quod nos 
vniuersas possessiones Ecclesie Beate Virginis de Insula in 

Regno nostro ubique existentes, simul cum tributis in castro 

Budensi in foro, et in Pesth exigendis; item vineis, molendi- 
nis fenetis, siluis et piscinis, que uulgariter tana nuncupantur ; 
item palacia in Calidis Aquis existencia, simul cum mansioni- 
bus pertinentibus ad ipsa; et specialiter Monasterium de 
Teluky, simul cum uilla, racione Patronatus pertinenti ad 

idem, auferendo a quolibet, reddidimus et restituimus eidem 
Ecclesie Beate Virginis; eo modo et ea plenitudine, quemad- 

modum per Belam karissimum auum nostrum, et Stephanum 

karissimum patrem nostrum, Reges illustrium reeordacionum 
donate extiterant et collate, iure perpetuo et irreuocabiliter 
possidendas: omnia instrumenta si que per aliquem super fa- 
eto collacionis dictarum possessionum a nobis optenta essent 
uel extitissent, cassa et uiribus irrita esse uolumus, et per om- 

nia presentibus rouocamus. Datum in Rakus in octaua Áscen- 
sionis Domini, anno Domini M*CC^* octuagisimo nono. 

(Eredetie bórhártyán, a hátul odanyomott pecsétnek töredéke megvan, a 
budai kir. kamarai levéltárban. Ugyanott öriztetik ezen okmánynak Pa- 
lóczi László országbíró által 1163. ,Bude sabbato proximo post festum 
Visitacionis Gloriosissime Virginis Marie", papiron ,Petrus litteratus de 

Kesthewlez legittimus procurator religiosarum dominarum Anne Priorisse 

et Conuentus sororum sanctimonialium Claustri Beate Marie Virginis de 

Insula Leporum* kiadott törvénykezési átirata.) 
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S56. 

IV. László királynak Zomor és Udvarnokban lévő részbirto- 
kokat tárgyazó iktatási parancsa az esztergami káptalankos. 
Pál mester esztergami prépost több serviense számáva. 1289. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis 

Capitulo Strigoniensi salutem et graciam. Cum nos ad 
peticionem discreti viri Magistri Pauli Prepositi Strigonien- 

sis Legum Doctoris et Aministratoris Quinqueecclesiarum, 

fidelis et familiaris Clerici Domus nostre, terras et pos- 

sessiones Mathey et Cosme filiorum Mutud in territorija de 
Zumur et de Vduornuk constitutas sine herede deceden- 
cium, Damyano, Endre, et Georgio filijs Andree primoge- 

niti eiusdem Mutud, seruientibus ipsius Prepositi, pariter cum 

vineis, siluis et fenilibus ac alijs vtilitatibus suis, dederimus et 
donauerimus pleno iure ad manus nostras Regias iuxta Regni 

nostri consuetudinem deuolutas; volumus, et fidelitati uestre 

precipientes mandamus, quatenus detis testimonium vestrum 

ydoneum, coram quo Stephanus filius Lentur, homo noster, 
predictas terras et possessiones filiorum Mutud filijs dicti Án- 

dree sine juris preiudicio alieni cum omnibus suis vtilitatibus 
et pertinencijs statuat et assignet, si non fuerit contradictum, 
contradictores vero si qui fuerint ad nostram citet Presenciam 

ad terminum competentem, et posthec diem citaeionis et 

terminum assignatum, simul cum facti serie nobis fideliter 
regcribatis. Datum in Vgad feria sexta proxima ante festum 
Saneti Nicolai confessoris. 

(As esztergami káptalannak ugyanis 1289-ki jelentéséből, mint alább.) 

361. ss. &.) 
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354. 

IV. László királynak parancsa, hogy Oguz comes Agy nevü 
föld birtokában védelmeztessék. 1289. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fideli suo Terepk 
filio Johannis salutem et graciam. Fidelitati tue precipiendo 
mandamus, quatenus Comitem Oguz filium Buzad in quadam 
terra Ágy vocata, quam nos eidem contulisse dicimur, ab 

omnibus indebite molestantibus debeas conseruare. Aliud non 
facturus. Datum in Suk in festo Beate Margarete virginis. 

Kivül: Terepk filio Johannis. 

(Eredetie bürhártyán, a zárpecsót elveszett ; a budai kir. kamarai levól- 
tárban.) . 

858. 

Nemagnich István szerb királynak Poglizza dalmatiai kerület . 
nemesei, és népeik számára kiadott privilegiuma. 1289. 

Stephanus Nemagnich Dei gracia Rex Rassiae, Dalma- 

tiae et Bosinae etc. omnibus Banis, Vajvodis, Comitibus, Ser- 
dariis, Officialibus et omnibus aliis Indicentibus militiae et 
locorum nostrorum, dilectionem et salutem auguramus. Specta- 

biles Nobiles loci Rogoznieae in Dalmatia parum distantis a 

mari vocati Comites Diklieieh Rubraich (igy !), Davidovich, 
Blaxevich,Miculich,Vojnich et Radich, qui omnes hic (igy!) 
pervenerunt a Regno Hungariae cum eorum 
familiis, et possederuntipsum locnm eum omnibus suis per- 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL, 17. 92 
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tinentiis, ex quibus Nobilibus multi postea nati sunt Nobiles, 

praesentaverunt se Majestati Nostrae unus pro familia missi 

a Sp. suo Comite Vajvoda, Judicibus et ab universo suo Con- 
silio ad dedieandos se ipsos, filios et universum suum populum 
Majestati Nostrae cum conditione, quod ipsi in eorum Consilio 
debeant creare Comitem Vajvodam, Judices, provisores sani- 

tatis et Justitierem (?), et judicare in criminali ct civili causa, 
et facere judicia alterius naturae secundum eorum consuetu- 
dines et leges; et nunquam debeant solvere Nobis et subditis 
Nostris tributum nullum de eorum fructibus generis cujusvis, 

nec de negotiis iu ulla civitate et locis Regni Nostri, nee quid- 
dam solvere herbatica, sed sint liberi et immunes a quovis 

genere tributorum ; eum ipsi aceurrerint affectu magno in bel- 

lo cum exercitu nostro contra inimicos Nostros, et saepe de- 

monstrati sint fortes in armis, et juraverunt fore fideles pro 

semper Majestati Nostrae. Nos igitur pro operibus eorum di- 

gnis confirmanus ipsis leges omnes, consuetudines, facta in- 

dulta, et concedimus eis tenere navicula pro eorum indigentiis 
et piscatione ; et Clementia Nostra concedit eis totum, quod su- 
pra petierunt, et ut continetur, cum perpetua confirmatione non 

8olum, sed etiam concedimus Nobilibus praedictis, quod totum 
illud, (quod) decisum erit ab eorum Comite Vajvoda, Judicibus 
et Consilio Nobilium, debet esse firmum, quantum si a Nobis 
judicatum esset. Et confirmanusillis omnia privi 

legia concessa a Serenissimis Regibus Hun- 

gariae, etomnia alia habita temporibus transactis, et totum 

id pro semper, et inunimus sigillo Nostro Regali argenteo pen- 
dente. Priatinae quarto Octobris 1289. Stephanus. Ninoglaus 
Grabglanovich Secretarius. 

(Ezen kiváltság többször megerósittetett; nóvazerint megerÜsitették azt: 

1) 1810. Millosseri 6-a Septembris, Stephanus Cotromanovich Banus Bosi- 

nae. A" megerósités határozottan ,omnia privilegia Regum Hungariae"-ra 

vonatkozik. Említtettnek ,loca et civitates universi Banatus Nostri.* 

2) 1360.Pristinae 21-a Maii, Stephanus Tvartko Rex Rassiae, Bosinae, Par- 

tium maris et Dalmatiae." Említtetnek ,loca et civitates Regni nostri." 
3) 1423. &pril 4-kón a velenczei köztársaság. 4) 1437. martius 30-kán 
n Xansa Frangipani, Vegliae, Segnae, Modrussi, Cetinae, Clissae, Almissae 

Comes, Dalmatiae et Croatiae Banus. / Ezen kiváltságok alapján hozták 

1440. körül a poglizzaiak statutumaikat, de máró-szláv nyelven és ciril 

betükkel, közzétéve Mesics M. által a déli szláv történelmi társulat Ar- 

chivumának V. kötetében 241, ek. II.) 

[ nennen enum d 
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359. 

Lodomér esztergami érsek káptalanjával az esztergami határ- 

ban földeket cserél. 1289. 

Nos Lodomerius miseracione Diuina Strigoniensis Ar- - 
ehiepiscopus et Comes Perpetuus loci eiusdem significamus 
vniuersis quibus expedit presencium per tenorem: quod nos 
terras nostras totales, pro areis sev fundis curiarum aptas, 

in districtu Ecclesie Saneti Dominici retro villam Ermen con- 
Btitutas, quas Nyeolaum aurifabrum ciuem Strigoniensem, 

ex priuilegio bone memorie domini Philippi proximi predeces- 
8Soris nostri, quondam Archiepiscopi Strigoniensis, inuenimus 
et comperimus indebite et illicite occupasse, ab eodem Nyco- 
lao pure et simpliciter auferentes; discretis viris Preposito 

et Capitulo Ecclesie nostre Strigoniensis, karissimis in Chri- 

sto fratribus nostris, dedimus, tradidimus et contulimus in 
perpetuum possidendas, in concambio et permutacione terra- 

rum eorum in suburbio Castri Strigoniensis constitutarum, 
cirea ripam Danubij a parte occidentis, quas ab ipsis fratri- 
bus nostris pro pistrino, orto, et alijs edifieijs nostris ibi in 

nostra curia constitutis, pro nobis et eciam successoribus no- 
stris recepimus ab eisdem, tenendas iure perpetuo et haben- 
das, nostra et successorum nostrorum considerantes hijs fieri 
et emergere meliora, jobagiones eorundem fratrum nostrorum 

eiusdem terre de facie remonendo. Que quidem terra sessiona- 

lis totaliter eisdem fratribus nostris, ut prediximus, per nos 
perpetualiter assignata, olim ad elauigeratum Archiepiscopa- 

tus Strigoniensis spectabat, et eam a meridie alia terra eorun- 

dem fratrum nostrorum prope eeclesiam Sancti Dominici con- 
Btituta, ab oriente autem vinea filiorum Comitis Elkyni (ex 
ori)entis latere constituta et quatuor arbores nucum existen- 

tes. ibidem, a septemtrione vero fossatum vinearum Petri ge- 
neri Luce sacerdotis, et ab occidente alium fossatum separant et 
distingunt. In euius concambij et permutacionis memoriam et 

92* 
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perpetuam firmitatem presentes litteras eisdem fratribus no- 
stris, libenter et liberaliter nostre voluntati annuentibus in 
hoc faeto, dari fecimus, sigilli nostri appensione munitas. 

Datum et actum Strigonij anno Domini M"CC" LXXX? nono 
in octauis Saneti Georgij martiris. 

(Az eredeti után Knauz, Magyar Sion III. köt. 702. 1-) 

360. 

Pál horvátországi bán békességet köt a velenczei kóüztársasdg- 
| gal. 1289. 

In Christi nomine Amen ; die dominico XIV. mensis Madii, 
presentibus Jacobo Donato Leonardi Gisi Sancti Eustachii, 

Paneracio Venerio Sancti Johannis decollati, et Marco Mari- 

petro Sancti Severij, Cauto Canzellario, et Rustechino Benin- 

tendi Notario et scriba Ducatus Veneciarum testibus vocatis, 
et rogatis, et aliis multis. Coram-Illustri domino Petro Grado- 

nico Dei gracia Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie Duce 

et Domino Quarte Partis et Dimidie tocius Imperii Romanie , 
astantibus sibi nobilibus viris Andrea de Molino, Leonardo 

Venerio, Marino Ruzino, Cratono Dandulo, Gabriele Delfino 
et Johanne Superancio Saneti Angeli. Nobiles viri domini 

Pasqua de Varicasso et Domaldus de Sadulino, cives Jadre, 

nuncii, procuratores, sindici et actores Egregii viri domini 

Pauli Brebariensis Bani et ejus fratrum Comitis Georgii et 
Comitis Mladini, ad infrascripta constituti, sicut. apparet per 

instrumentum publicum inde scriptum et roboratum per ma- 

num Henrici Imperiali auctoritate Notarii et Jadrensis — —- 

— — — — — anno ab Incarnacione Christi millessimo du- 

centesimo octogesimo nono, indiecione tercia die sexto intrante 

mense Marlij, procuratorio, sindicario et actorio nomine pro 

predietis dominis Paulo Bano, et Comitibus Georgio, et Mla- 

501 

dino fratribus, solemniter inierunt, fecerunt, et firmaverunt me- 

ram puram et firmam treugiam usque ad tres annos continuos 
et completos, cum predicto Magnifico domino Petro Gradonico 
Dei gracia Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie Duce, et do- 

mino Quarte Partis et Dimidie totius Imperii Romanie, reci- 
pienti, et stipulanti pro se et Communi et hominibus Venecia- 
rum, habitatoribus, subiectis, et distrietualibus suis. Promitten- 
tes nomine quo dictum est supra dicto domino Duci recipienti 
prose, pro Communi, et hominibus Veneciarum, quod pre- 
dicti fratres, vel aliquis eorum per se seu per homines Al- 

- misii, seu per vllos eorum, vel alicuius eorum homines subdi- 
tos, seu per homines qui 8e receptarent in Banatu vel Comi- 
tatibus predictorum dominorum fratrum, seu in aliis eorum 
terris, vel sub eorum, vel alicujus eorum dominio, non offen- 
dent, nec offendi facient, nec offendi permittent in personis vel 
rebus dictum dominum Ducem, Commune et homines Venecia- 

rum, nec habitatores fideles, districtuales seu subditos dicti 

domini Ducis, nec aliquam terram seu locum habentem Reoto- 
rem pro dieto domino Duce —— —— —— — — — — 

(A velenczei ,Liber pactorum Ferarie* czimt államkönyvből 97. 1.; a. 
belgrádi tudományos társaság ,Glasznikja* XV. köt. 207. 1.) 

361. 

Az esztergami káptalannak jelentése IV. László királyhoz, 

hogy Pál mester esztergami prépostnak több serviense Zomor és 

Udvarnokban lévő részbirtokukban statuáltatott. 1289. 

Exellentissimo domino suo domino Ladizlao Dei gracia 

Illustri Regi Vngarie Capitulum Ecclesie Strigoniensis ora- 
ciones in Christo debitas et deuotas. Vestra nouerit Regia 
Celsitudo, nos recepisse uestras litteras cum debita reuerencia 
in hec uerba : 
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Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik IV. 

László királynak iktató parancsa mint fentebb 350. sz. a. 
Nos igitur Excellencie Uestre mandatis. ut. teremur, fi- 

deliter et obedienter satisfacere cupientes, ad reambulandas 
et statuendas illas possessiones sev terras hominem nostrum 

ydoneum et fide dignum pro testimonio cum homine uestro 
eurauimus destinare. Qui tandem ad nos reuersi nobis concor- 

diter recitarunt ; quod ipsi conuocatis commetaneis et vicinis, 

predictas terras sine possessiones Mathey et Cosme antedi- 
etorum, in territorija de Zumur et de Vduornuk inter terras et 

alia iura aliorum hominum mixtim sitas, vna cum suis vtili- 
tatibus, videlicet tribus vineis, fenetis, virgulto, siluis, et alijs 
omnibus appendicijs et pertinencijs suis in presencia comme- 

taneorum ef vicinorum suorüm in nullo contradicencium, eis- 
dem filijs Andree pacifice statuissent in perpetuum possiden- 

das. Ex quibus commetaneis et vicinis Lucus et Blasius de 
Symeg, Tyba filius Magistri Bench, filius Bartholomei nomine 
Nicolaus de Germen, Michael filius Sixti de eadem, Blasius 
et Antol filij Barca de Zumur, Leonardus de Bisey, Ders et 

fratres sui filij Gregorij de Bersey, et populi nostri de Epel 

reambulacioni et assignaecioni earundem terrarum siue pos- 

-geggionum interfuerunt, consensum et assensum prebentes. 

Prout hec omnia et singula premissorum ab homine vestro 

et nostro recollegimus et didicimus seriatim. Datum in vigil- 

lia Beati Thome Apostolica. 

(Eredetie bürháriyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 
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362. 

A győri káptalan átirja saját 1241-ki Egyházasurkun nevű 
birtokot tárgyazó bizonyságlevelét. 1289. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus 
preséneium noticiam habituris salutem in Domino. Nouerit 

vniuersitas vestra, quod Comes Valentinus filius Valentini de 
Gyourou eoram nobis constitutus personaliter exhibuit nobis 

quoddam antiquum priuilegium suum sub nostre Communi- 
tatis sigillo confectum ante aduentum Tartarorum, qui tempo- 
ribus quondam Bele Illustris Regis Vngarie primo Regnum 
Vngarie inuaserunt ; et licet illud priuilegium pre nimia vetu- 

state quasi congumi videbatur,-et in quibusdam locis tinearum 
corrosionibus esset demolitum ; tamen littere eiusdem coram 

nobis seriatim perlegi potuerunt: et petiuit idem Comes Va- 
lentinus a nobis instanter, quod ipsum priuilegium renoua- 
remus, tenorem eiusdem nostris presentibus inseri faciendo. 
Cuius quidem priuilegij.tenor talis est : 

Capitulum Jauriensis Ecclesie stb. (következik a győri 
káptalannak 1241-ki bizonyságlevele, mint gyűjteményünk 

VII. vagyis a második folyam II. kötetében 125. I.) 

Nos igitur guia in dicto priuilegio nullam fraudem ui- 
dimus apparere, et sigillum nostrum eidem priuilegio ap- 
positum uerum recognouimus, idem priuilegium de uerbo 
ad verbum rescribi faeiendo renouauimus et renouatum ap- 

posieione nostri presentis autentici sigilli duximus roboran- 
dum. Datum V* nonas Marcjj anno Domini M"CC" octagesi- 
mo IX". Magistro Carachino Ecclesie nostre Preposito, 
Dominico Cantore, Bors Lectore, Stephano Custode existen- 
tibus. 

A B C 

(Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a magyar academia irat- 

tárában.) 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Korchas László 
sógornéjával Aglonththal, Korchai Sándor özvegyével, hitbére 

és jegyajándékaira nézve eggezkedett. 1289. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis auctore. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod constituti coram nobis personaliter Tolueius filius Te- 
cus, et filia eiusdem Aglonth nomine, relicta Álexandri filij 

Sauli de Corcha cum duabus paruiculis filiabus suis Elizabeth: 

et Margareta vocatis ab una parte, et Ladizlaus filius Sauli 
frater predieti Alexandri pro se et pro filijs suis Chelleo et 

Johanne ab altera, sunt confessi uiua uoce, quod licet mota 
fuerit materia questionis inter ipsos super dote et rebus para- 
farnalibus predicte domine Aglonth, et quarta parte paterna- 

rum possessionum predictas filias eiusdem domine contingente, 
sicque diu ordine iudiciario altercati fuissent ; tandem ad ulti- 
mum mediantibus probis viris taliter concordassent : quod idem 
Ladizlaus pro dote et dotalicijs ac rebus parafarnalibus pre- 
dicte domine, et quarta parte filiarum eiusdem deberet soluere 

Ser marcas ; quas quidem sex mareas ijdem Tolueius, domina 

Aglonth filia sua, pro se et pro duabus filiabus suis supradi- 
ctis confessi sunt ab ipso Ladizlao se recepisse plenarie et ha- 

bere; et sic ipsum Ladizlaum et filios suos Chelleum et Jo- 
bannem de dote et dotalicijs ac rebus parafarnalibus predicte 
domine, et quarta parte filiarum eiusdem ipse Toluerius et 
predicta domina Aglont reddiderunt in nostri presencia peni- 
tus expeditos; obligantes se quod quieunque processu tem- 

porum ipsum Ladizlaum aut filios suos predictos Chelleum et 
Johannem racione dotis et rerum parafarnalium predictarum 
ac quarta parte uoluerit inpetere uel uexare; extunc eadem 

domina et predictus Toluerius tenebuntur eos expedire pro- 
prijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam presentes 
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nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Anno Domini M*CC*'LXXX * nono. 

A B C D 

(Az eredeti után ; közli T. Dergi Somogyi Antal ur.) 

364. 

A nagyváradi káptalannak a Gutkeled nemzetség Szaboles- 
megyei javait tárgyazó osztályára vonatkozó bizonysdglevele. 

1289. 

A . B € 

Capitulum Ecciesie Waradiensis omnibus Christi fideli- 
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi- 

ternam. Ád vniuersorum noticiam tam presencium quam futu- 

rorum harum serie uolumus peruenire: quod Comite Lauren- 

cio filio Pauli de genere Guthkeled ab vna parte, Mathya et 

Paulo filijs Comitis Detrici filij dicti Pauli, sicut dixerunt, ab 
altera coram nobis personaliter constitutis, dictum et propo- 
situm extitit per eosdem, quod in vniuersis possessionibus seu 
terris suis, hereditarijs scilicet, empticija et acquisitis, commu- 

niter vsque modo possessis, talem inter ge fecissent diuisionem ; 

quod medietas quarundam terrarum in Comitatu de Zobouch 
existencium Guuth uocatarum, quarum vnam hereditariam, 
aliam uero empticiam esse asserebant, a parte meridionali 

existentes, medietasque cuiusdam terre empticie Wulkan uo- 

cate, que uberior seu maioris precij computabatur porcio ab 

alia, ab oriente nichilominus existens, prefato Comiti Lauren- 
eio, quia idem res dotales domine relicte Comitis Martini fratris 
ipsorum, que eos communiter tangebant, de suis proprijs 

omnino persoluit; item medietas sessionis in quadam terra eo- 
rum hereditaria sua Achas uocata a parte orientali, quam 

medietate ab alia quedam arbores nucum separare dicuntur, 
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metis certis distingendo, eum earum utilitatibus et pertinencijs 
cessissent iure perpetuo possidende; alijs vero medietatibus 

dictarum terrarum 8eu possessionum ac sessionis memorate, 
similiter cum earum utilitatibus et pertinencijs, plenoque do- 

minio in porcionem remanentibus Mathye et Pauli predictorum. 
Vsum autem terre Áchas habebunt in communi. Ássumpmen- 
tes ge partes super terris modo premisso diuisis, et super dote 

domine relicte Johannis fratris ipsorum, si per quospiam pro- 
cessu temporum ea occasione impeterentur, expedire laboribus 
proprijs e£ expensis communiter ad hoo adhibitis. Quandam 

eciam terram Zalka nominatam empticiam sepedicti Mathyas 
et Paulus ipsi Comiti Laurencio et suis heredibus pacifice re- 
liquerunt. Obligarunt se nichilominus partes, quod si qua 

^pareium diuisionem prehabitam vellet retractare, pene quin- 

quaginta marearum subiaceret eo facto. In euius rei memoriam 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras sigilli 

nostri munimine roboratas, Datum feria tercia proxima post 
dominicam Ramispalmarum anno Domini M*CC* octuagesimo 
nono. Domino Antonio Preposito, Stephano Lectore, Iwan 
Cantore, Martino Custode Ecclesie nostre Magistris existen- 
tibus. 

(Eredetie bórhártyán, a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai le- 
. véltárban.) 

365. 

A-Churgoi konvéntnek jelentése IV. László királyhoz hogy bi- 
zonyos földbirtokban Ochuz statuáltatott. 1289. 

Excellentissimo domino suo L.Dei gracia Illustri Regi Hun- 

garie Conuentus de Churgo inelinacionem et oraciones in Do- 
mino continuas et deuotas. Vestre Excellencie litteras recepi- 

mus humiliter et deuote; in quibus uidimus contineri, ut unum 
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ex nobis mitteremus fidelem pro testimonio, coram quo homo 
uester Fareasius filius Decimys reambularet terram retifero- 
rum uestrorum. Vnde misimus unum ex nobis, qui ad nos re- 
diens retulit nobis fideliter uina uoce, terram reambulatam . 
una eum homine uestro, penitus in nullo contradicente, et 

terram memoratam eidem Comiti Ochuz statutam. Super quo 
quicquid esse deceat, Uestra Maiestas discernat. 

KivtlExcellentissimo domino suo L. Dei gracia Il- 
lustri Regi Hungarie. 

(Eredetie bórhártyán, a zárpecsót elveszett; a budai kir. kamarai levél- 

" tárban.) I 

366. 

A nagyváradi konventnek bizonyságlevele, hogy Szént Jánost 
Paznan maradéka Thurna nevü birtokukat Raphayn bánnak 

| eladták. 1289. 

Johannes Diuina prouidencia Prepositus et Conuentus 
Monasterij Saneti Stephani Prothomartiris de Promontorio 
Waradiensi omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris presens scriptum inspecturis salutem in salutis largi- 

tore. Igitur ad vniuersorum noticiam tenore presencium volu* 
mus peruenire: quod cum Ders filio Paznani de Sancto Jo- 
hanne, et Paznano filio ipsius, ac Michaele pro se, Comite 
Zaboleh patre suo, et Alberto fratre suo (de) generacione di- 
eti Paznani ab vna parte, Ruphayn Bano ab altera coram no- 
bis personaliter constitutis, dictum extitit per Ders et Pazna- 
num filium ipsius et relatum, quod cum quandam possessio- 
nem suam hereditariam Thurna vocatam in Prouincia Nyr 
existentem, in vicinatu commetaneitatis possessionis ipsius 
Ruphayn Bani Debrecen vocate, in qua Ecelesia in honore 
Beate Virginis Gloriose est constructa, quam eidem Rophayn 
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Bano pro viginti sex marcis pignori obligauerat usgue tercium 

termini sub pena dupli, si non redimerent ; tandem ipsis ter- 
minis occurrentibus redimere non potuerunt:ideo Sthephano 
filio Nathk, qui pro se et fratribus suis personaliter oonstitu- 
tis nobilibus de Scepes vicini et commetanei predicte terre in 
nullo contradicentibus, sed magis uolentibus et consencienti- 
bus, vendidisse pro viginti sex marcis et duppli earum dixe 

runt eandem ipsi Ruphayni Bano, et per eum suis heredibzs 
heredumque suorum suecessoribus pro octuaginta marcis plene 
habitis et receptis ab eodem perpetuo possidendam, tenendam 
et pariter habendam cum suis vtilitatibus et ad eandem per- 
tinencijs vniuersis. In euius memoriam firmitatemque perpe- 
tuam presentes concessimus litteras pendentis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum in octauis Cozme et Damiani 
Beatorum nostrorum anno Domini M*CC* octuagesimo nono 

(Eredetie bCrhártyán, megyssinti selyemzsinóron függő pecsét alatt; a 

budai kir. kamarai levéltárban.) 

367. 

ÁA zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Chák bán fiai 
bizonyos Roykban lévő birtokrészt Ochuz comesnek, Buzad co- 

mes fiának eladtak. 1289. 

Frater Andreas Diuina miseracione Abbas Zaladiensis 

totusque loci eiusdem Conuentus omnibus Christi fidelibus 
presens scriptum inspeoturis salutem in omnium saluatore. 
Quia per decursum temporum nonnunquam rerum gestarum 
ueritas obscuratur, quam non gerenat lucida series litterarum ; 

quapropter opus est sapientis, ut que agantur uel meniorentur, 
testimonio litterarum debeant roborari. Proinde ad uniuersorum 
noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod aeceden- 
tes ad nostram presenciam Magister Buzad et Feldrious filij 
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Chak Bani quandam possessionem ipsorum, porcionem Mi- 
chaelis filij Tristiani in Royk existentem, sub eisdem metis et 

terminis, quibus idem Michael possedit, uendiderunt Comiti 
Ochuz filio Comitis Buzad fratri eorundem in triginta marcis, 

et per eum auis heredibus heredumque suorum successoribus 
iureperpetuo et irreuocabiliter possidendam, pecunia persoluta 

receptaque coram nobis ex integro. Dicimus eciam, quod si 

processu temporum predicta uendicio per quempiam in disces- 
sionis materiam, vel quoquo modo reuocaretur in irritum ; ijdem 

Magister Buzad et frater ipsius prenotati obligarunt se coram 

nobis, Comitem Ochuz, uel post eum suos . posteros, ab omni- 

bus exaccionibus causarum racione terre deuolutarum supra- 
diete proprijs laboribus, sumptibus et expensis expedire. In 
euius rei testimonium memoriamque firiniorem presentes con- 

cessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno gra- 

cie M *CC* octagesimo nono. 

(Eredetie bürhártyán hártyazsinegen függő pecsét alatt ; a budai kir. ka- 

marai levéltárban.) 

368. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Miklós comes, 

Chák bán fiának özvegye, és Herbord comes Lankretnek fia 

Kutfő nevü birtokukat ugyan Ochuz comesnek eladták. 1289. 

Nos frater Andreas miseracione Diuina Abbas Zaladi- 

ensis et totus eiusdem loci Conuentus, ad uniuersorum tam 

presencium quam posterorum noticiam volumus peruenire 

presencium per tenorem : quod domina relicta Comitis Nicolai 

lij Chak Bani, et Comes Herbordus filius Lanorecij, cui ea 

dem domina totam causam suam dedit et dimisit pro se quon. 

dam ab uns parte,et Comes Ochuz filius Magistri Buzad ab 

altera coram nobis personaliter constituti ; eadem domina si- 
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mul eum Comite Herbordo quandam possessionem suam 
Kwthfeu vocatam in Oltaruch existentem, per antiquas metas 
et terminos, et cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis 

receptis triginta mareis a Comite Ochuz ad plenum, eidem 
Comiti Ochuz, et per eum suis heredibus heredumue suorum 
successoribus, dixerunt uendidisse in perpetuum possidendam 
pleno iure. Cai terre Kuthfev uocate ab occidente commetanei. 
gunt Magister Buzal c* Fridericus filij Chak Bani, et ab ori- 
ente sunt mete terre Descych ; item a meredie separat Gur- 

ges siue riuus Oltarucb ; et ab aquilone in una particula tan- 
git terra Bachita vocata. Eo pacto interposito, quod nulla tem- 
porum spacia futurorum nec ipsa domina nec Comes Herbordus, 
nec eciam aliquis cognatorum suorum super predicta possessio- 

ne Kütfeu uocate (igy) Comitem Ochuz uel suos heredes pote- 
runt aliqualiter molestare. Et si quispiam premisse uendicio- 
nis transgessor uel impeditor existeret, predicta domina et 

Comes Herbordus Comitem Ochuz etsuos heredes assumpse- 

runt expedire suis laboribus et expensis. In cuius rey memo- 
riam firmitatemque perpetuam ad peticionem parcium pre- 

sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine communi- 
tas. Datum anno Domini M*CC* octagesimo nono. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a pecsét sárga-vörös selyemzsinóron függ ; 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 

369. 

IV. Miklós pápa a morinai pispökséget tárgyazó 341. sz. 
a. intézkedésének foganatosítására vonatkozó iratok: 1) A pá- 

pa kiküldött tiráinak idézési rendelete. 1289. 

Venerabili in Christo patri domino fratri Gregorio Epi- 

scopo Traguriensi; ac reverendo viro domino Leonardo Fa- 
Jetro Piebano Sancti Angeli de Venecijs, Morinensi et Sibeni- 
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censi Electo ; ac Clericis Traguriensibus, Marcellus Dei gracia 
Episeopus Nonensis, Johannes Abbas Monasterij Saneti Gri- 
&ogoni Jadrensis, et Jacobus Archidiaconus Spalatensis, do- 
mini Pape delegati seu executores ad infrascripta, salutem in 

Domino Jesu Christo. Noueritis, nos a Sanctissimo Patre do- 

mino Nicolao Papa Quarto recepisse litteras formam huius- 

modi continentes : | 

Nicolaus Episcopus stb. Episcopo Nonensi stb. (küvet- 
kezik IV. Miklós pápának 1288-ki rendelete mint fentebb 
341. sz. a.) | 

Cum itaque mandatum tanti patris preterire nullatenus 

debeamus, sed velimus et intendimus ipsum mandatum, vt 
tenemur, cum effectu exequi reuerenter; auctoritate qua fun- 

gimur ex parte Sanctissimi Patris et domini Nicolai Summi 

Pontificis prelibati, vos citamus communiter et diuisim pe- 
remptorie; vos et quoslibet alios, qui sua erediderit interesse : 

vt infra sex mensium spacium post eitaeionem huiusmodi 

peremptorie per vos, vel per procurátores idoneos cum omni- 

bus actis, iuribus et munimentis vestris dictam causam con- 
tingentibus, Apostolico vos conspectui presentetis, facturi et 

recepturi Super premissis, quod ordo dictauerit racionis. In 

euius rei testimonium presentibus nostra facimus appendi 

sigilla. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 124. 1.) 

310. 

2) A megtörtént idézésnek közjegyzői bizonyságlevél készítése vé- 
getti bejelentése, Ferencz mester spalatoi jegyzőnél. 1289. 

In Christi nomine Amen. Anno Domini M:CC'LXXX ' 

nono die VII" intrante mensis Aprilis indiccione secunda ; pre" 

gentibus nobilibus et sapientibus viris dominis Tharobotto de 
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Tharabottis Spalatensi Potestate, Jurissa filio Radoy, Petro 
filio Nieolai, et Simone Siculi Sibenicensi, et alijs pluribus 
testibus vocatis ad hec specialiter et rogatis. Nobilis vir domi- 

nu8 Cepregna Judex Sibenicensis presentauit et dedit Magistro 
Francisco Notario Spalatensi ex parte venerabilis domini 
Marcelli Episcopi Nonensis, ac religiosi viri domini Johannis 
Abbatis Monasterii Saneti Chrisogoni Jadrensis, ac discreti 
viri domini Jacobi Archidiaconi Spalatensis, Domini Nicolai 
Pape Quarti Judicum delegatorum seu exequutorum in que- 

8Stione Traguriensi et Sibenicensi quoddam exemplum citacio- 
num factarum venerabili patri domino ... Episcopo Tragu- 
riensi et nobili viro domino .. . Sibenicensi Electo, per pre- 
dictos executores clausum et sigillatum tribus sigillis ipsorum 

sanis et integris; semper dicendo et protestando, quod placeat 

eidem Magistro Francisco scribere, facere et complere totum 

illud, quod continetur in exemplo predicto. Cuius exempli te- 
nor de verbo ad verbum talis est : 

Istud est exemplum citacionum, quod nos Marcellus 
Episcopus Nonensis, Johannes Abbas Sancti Chrisogoni Ja- 
drengis, et Jacobus Archidiaconus Spalatensis, domini Pape 
Judiees delegati vobis Magistro Francisco Notario Spalatensi 
mittimus anno Domini, die, loco et testibus ete. ponatis se- 
cundum ordinem. 

Reuerendus et nobilis vir dominus Jacobus Archidia- 
conus Spalatensis presentauit et dedit venerabili patri do- 
mino Gregorio Dei gracia Episcopo Traguriensi quasdam lit- 
teras sigillatas tribus sigillis cere viridis, sanis et integris, 

. non viciatis, non eancellatas vel in aliqua sui parte abolitas; 
ipsorum sigillorum vnum erat domini Marcelli Episcopi No- 
nensis, aliud domini Johannis Abbatis Monasterij Sancti Gri- 
sogoni Jadrensis, tereium vero domini Jacobi Archidiaconi 

- Spalatensis; quas dietus Archidiaconus eidem domino Epis- 
copo presentauit et dedit ex parte domini Episcopi et Abbatis 
et sui ipsius, delegatorum seu exequutorum & domino Nicalao 
Papa Quarto deputatorum per ipsius domini Pape litteras. 
Quarum litterarum delegatorum tenor de verbo ad verbum ta- 
lis est: 

Venerabili stb. fratri Gregorio Episcopo Traguriensi 

atb. (következik a 369. sz. a. idézési rendelet.) 
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Áe precepit eidem domino Traguriensi Episcopo ex par- 
te domini Pape, vt per 8e, vel per procuratorem idoneum infra 
sex mensium spacium cum omnibus actis, iuribus ac munimentis 
suis contigentibus causam contentam in litteris antedictis 

Apostolico se debeat conspectui presentare, facturus et recep- 
turus super premissis, quod ordo dictauerit racionis. Quas 
quidem litteras domini Pape humiliter et benigne suscepit 
Episcopus memoratus. Áctum in Traguris etc. presentibus ta- 
libus etc. 

Ego Franciscus etc. 

Et sciatis, quod vnum aliud instrumentum simile isto 
domino Electo Sibenicensi mittendo diem, locum et testes, et 
ipsum de verbo ad verbum adhuc conficere debetis, secundum 
mandatum vobis factum per nos Archidiaconum Spalatensem. 
Et secundum istorum exemplum volumus, vt tenemini, confi- 
ciatis duo instrumenta citacionum, videlicet domini . . . Epis- 

copi Traguriensis, et domini... Electi Sibenicensis, quod 
exemplum est clausum, et sigillatum nostris tribus sigillis. 

Item eodem die, loco, hora et testibus supradictis ; 
idem dominus Judex predicto Magistro Francisco Notario ex 
parte predieti domini Archidiaconi Spalatensis presentauit et 
dedit quasdam litteras clausas sigillatas ipsius sigillo cere vi- 
ridi, sano et integro. Quarum tenor de verbo ad verbum ta- 

lis est: 
Jacobus Archidiaconus Spalatensis stb. discreto viro 

domino Magistro Francisco Notaris Ciuitatis Spalati stb. (kö - 
vetkezik a 371. sz. a. okirat.) 

(Ugy&nott.) 

MONUM, HUNG. HIST. —^ DIPLOM, 17. 33 
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871. 

3) Jakab spalatoi esperest és egyik pápai kiküldött birónak kifo- 
gása a Ferencz mester által készített bizonyságlevél ellen. 1289. 

Jacobus Archidiaconus Spalatensis domini Nicolai Pape 

Quarti Judex delegatus siue executor in questione Sibeni- 

censi et Traguriensi discreto viro domino Magistro Francisco 

Notario Ciuitatis Spalatensis salutem in Domino. Cum vos ad 
preces e£ mandatum nostrum econfeeissetis duo instrumenta 

in questione predicta Sibenicensi et Tragurinensi ; que instru- 

menta non sunt nostra, imo Romane Ecclesie et Summi Pon- 

tifieis prelibati; et illa sunt culpa vestri non modieum defe- 
etiua, et nullius valoris, nec confecta secundum nostrum exem- 

plum; de quo possetis grauiter in personam puniri, et specia- 
liter quando instrumenta papalia non conficitis, vt tenemini 

et debetis. Vobis auctoritate, qua fungimur a domino Papa 

predicto, precipimus et sub excommunicacionis pena manda- 
mus; quam penam vos volumus inenrrere ipso facto, si no- 

strum mandatum, quod non credimus, neglexeritis adimplere : 

quatenus predicta instrumenta secundum exemplum, quod vo- 

bis mittimus per latorem presencium , ponendo testes, diem 
locum et preceptum oretemus per nos factum Eleeto Sibeni- 
censi et Episcopo Traguriensi predictis; et ipsorum respon- 

Siones infra quatuor dies a presentacione presencium conficere 
et emendare curetis, et ea latori presencium detis. Quod exem- 
plum est clausum, nostro et meorum coniudicum sigillatum 

Bigillis. Et ne moremini, si ipsi vobis non seribunt; quia non 

possunt, nec debent; quia ab ipsis non habuistis aliquid in 

mandatis, nisi solummodo a nobis. Et si predictum nostrum 
mandatum neglexeritis totaliter adimplere, vos certos reddi- 

mus et securos, quod nos vna cum coniudicibus nostris vog 
intendimus arguere et accusare de falso, coram quo de iure 

debemus; et per confessionem vestram iam factam in judicio 
coram notario et testibus infinitis optime nostram intencionem 
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probabimus. Datum Jadre die VI. exeunte Marci) MCC" ootua- 

gesimo nono, indiccione secunda. 

(Ugyanott.) 

372. 

Trau város hatóságának határozata, hogy a községi zavarok 
alkalmával bebörtönzöttek mi módon a börtönből kibocsátha- 

tók. 1289. 

Anno M'CC'LXXX? nono die primo Augusti ; in Dei no- 

mine Amen. Examinatum est per dominum Stefanum Vgerij 

ciuem Anconitanum Potestatem, et quatuor sapientes ad in- 
frascripta examinanda. Et est examinatum et approbatum 
per XV sapientes homines de Tragurio, communicato consi- 
lio inter eos super facto captiuorum, qui pro Communi Tra- 
gurij in carcere detinentur: Quod si dicti captiui volunt exire 
earcerem Communis, quod tam ipsi, quam Lucas et Daniel, 
qui sunt extra foreiam Communis, debeant parere et obedire 

mandatis Potestatum, Judicum et Rectorum, et Communis Ci- 
uitatis Tragurij, tam presencium quam futurorum , et ma- 
xime inírascipta forma pacis et condicionibus, videlicet: 

Quod dieti carcerati statim, dum detracti fuerint de ear- 
cere, eum dietis Daniele et Luca, promittere debeant et 
iurent, stare et morari quatuor annis continuis Áncone; hoc 

excepto, quod eum licencia Potestatis Ancone dictis quatuor 

annis ad quascunque partes ire possint ad lucrandum, preter- 

quam ad partes Dalmacie. Dictis autem quatuor annis completis 
debebunt habitare filij Jacobi Decij in Jadra, filij Petri Da- 

matij habitare debeant in Arbi, ressidui vero habitare debeant 
in Fara, temporibus vite eorum eum omnibus de eorum fa- 

milijs. Et quod nullo modo de cetero presumant realiter vel 
personaliter offendere, vel quomodolibet dampnificare ali- 
quem vel aliquos de Tragurio, neo eorum ciues et Com. 

39" 
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mune diete Ciuitatis Tragurij aliquam prodiecionem , maehi- 
nacionem vel conuenticolam, conspiraeionem seu conuoca- 
eionem modo aliquo facient vel proecurabunt, per se vel cum 

aliquibus alijs temporibus vite eorum ; nec aliquod damnum fa- 

cient vel fieri facient ipsi Cummuni vel Ciuitati. Et si con- 

trafacerent in aliquibus predictorum, cadant pro qualibet vice, 
et incidantin pena infrascripta, tam ipsi quam eorum fideius 

sores; et de offensa facienda speciali concedatur ipsi spe 
ciali offenso prestito sacramento; de offensa autem Communi 
vel Ciuitati facienda concedatur persone legitime proeurato- 
ris, cum dieto quatuor testium. Et pro hijs attendendis et 
firmiter obseruandis dabunt infrascriptas securitates bonas 
et indoneas ; videlicet de trecentis marchis argenti de Spaleto, 

de ducentis marchis argenti de Briberio de ducentis marchis 

argenti a domino Comite Zane de Vegla, de ducentis marchis 

argenti de Jadria, et de ducentis marchis argenti de Sibinico, 
et de ducentis marchis de Tragurio. Que pena, si contra fa- 
ctum füerit modo aliquo, pro qualibet vice applicetur medie- 
tas denuncianti, et alia medietas Communi Tragurij; et dam- 
pnum pacienti emendetur. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau, 127. 1.) 

3173. 

Rikolf Lomnitzi biró bizonyos Ruda nevü erdóüséget uj telepít- 

vény végett Mühlbachból való Theodoriknak és Lajosnak ado. 

mányoz. 1289. 

In nomine Domini Amen. Quum omnia que aguntur in 
tempore, labuntur cum tempore, et que ab hominibus rite 

componuntur, uetustas delet, obliuio redit; ideo scripturarum 
memorie commendantur. Hine est, quod notum esse uolumus 

omnibus fidelibus presentibus et futuris, ad quos presens scri- 
ptum peruenerit: quod nos Rycolphus Comes de Lumpniz, 
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nostrique heredes, habito nostrorum amicorum consilio, virig 
ydoneis ac honestis Theodorico de Mulbach, et Luduico fratri 
8uo nec non successoribus eorum, siluam que Rvda uocatur, 
circa alpes sitam , quam a Regia Gracia obtinuimus, eisdem 

contulimus pro noua uilla locanda, eum omni iure Cypsensi, 

que wlgariter Lanthecce debet nuncupari. Insuper quot- 

quod uillas in prefata silua potuerint construere, libere contu- 
limus excolendam. Hec (így) sunt mete: Prima incipit a uilla, 
que Birbury vocatur, et tendit ad fluuium, qui Bela dicitur; 
deinde ad montes niueos usque ad terminos Polonicales; 
abinde ad montem orientalem ; et sic redeunt ad uillam supra- 

dictam. Qui racione loeacionis quatuor mansos liberos, sextum 
denarium censualem, tercium de iudicio, molendinum et bra- 
gatorium iure hereditario possidebunt, Omnibus autem ad hanc 

loeacionem uenientibus, quocunque anno uel tempore super- 

uenerint, XVI annorum contulimus libertatem ; quibus exple- 
tis singulis annis de quolibet manso vnum fertonem vsualis 
argenti et terrestri (így) ponderis in Resurreccione Domini 

soluere tenebuntur. Preterea in uenacionibus et piscacionibus 
liberam habeant facultatem. Item si aurum, uel argentum, aut 
eris metallum repertum fuerit, ipsos uolumus a porcione eorum 
non repelli. Soltetos uero cum Juratis uolumus omnia iudicia 
iudicare; ita tamen, ut nobis nichil depereat nostri iuris. Ec- 
clesie libertatem uolumus procurare, cui eciam unum mansum 

liberum pro dote damus ; secundum vero mansum pro pascuis 

animalium uille assignamus. Vt autem hec omnia rata et im- 

mutabilia a nobis et nostris posteris inuiolata permaneant, 
presentem paginam dedimus nostri sigili munimine ro- 
boratam. [n cuiug eciam maioris firmitatis plenitudinem ho- 
norabilium uirorum , Magistri Jacobi Prepositi de Cypis, et 
domini Johannis Abbatis de Ordine Cysterciensi sigilla peti- 
uimus appendenda. Acta sunt hec eoram Juratis Terre, Ti- 
lone uidelicet Antiquo Judice de Bela, et Cunrado filio Gys- 
Jeri de Meinhardi Uilla, et alijs quam pluribus. Datum in 
Lumpniz in festo Pasche, anno ab Incarnacione Domini 
M'CCLXXX'IX-. 

(Eredetie bürhártyán, melyen egykor három pecsét, s névszerint ezeknek 
középsője zöld-vörös-sárga selyemzsinóron függött, de már mindhárom el- 

veszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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289. 

IV. László király Besztercze (erdelyi) város adójának két részét 
engedi el. 1290. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 

in omnium saluatore. Vt ea, quein tempore geruntur, ne cum 
tempore defluant et labantur, litterarum solent testimonio 
communiri seu perhempnari ; inconeussum quippe permanet, 
quod Regio fuit patrocinio communitum. Proinde ad vniuer- 
Borum noticiam harum serie uolumus peruenire: quod acce- 

dentes ad nostram presenciam ciues de Byzturche exhibuerunt 
nobis patentes litteras nostras super relaxacione duarum 
parcium tributi de Byztwrche, et petiuerunt a nobis humiliter 
guplicando, vt ipsas ratas habere, et nostro innouare et con- 
firmare priuilegio de benignitate Regia dignaremur. Quarum 

quidem patencium litterarum tenor talig est : 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie significamus 

. quibus expedit tenore presencium vniuersis: quod quia ciues 
nostri de Byztwreh per vastus et incendia Tartarorum pluri- 
mum sunt destrueti et depauperati, eisdem huiusmodi graciam 

duximus faciendam, vt tereiam partem tributi de Byztwrcehe, 
et non vltra, dare et persoluere teneantur; ita vt de duabus 
partibus tributi sint expediti et absoluti; nullus autem homi- 
num vltra id eosdem molestare audeat vel presumat. Datum 

Waradini in festo Beate Marie Magdalene. 

Nos itaque iustis et legittimis peticionibus predietorum 

ciuium nostrorum inclinati Regio cum fauore, ipsas patentes 

litteras nostras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua 

sui parte viciatas, Sed omnimodam continentes ueritatem, de 
verbo ad verbum presentibus inseri facientes, auctoritate pre- 
sencium duximus innouandas et eciam confirmandas. Vt autem 
huiusmodi gracia predictis ciuibus per nos edita et concessa 
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robur obtineat perpetue firmitatis , nec processu temporum 
per quempiam possit seu valeat in irritum reuocari aut re- 
tractari, sed in perpetuum usque in filios filiorum perseueret, 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli munimine robo- 
ratas. Datum per manus venerabilis patris Gregorij Dei gra-